
4 
 

 
 

 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
DR. ENNIO ARBA 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

DR.SSA PATRIZIA MUCELI 
 

 
 
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione è 
divenuta esecutiva: 

 
     -Che la presente deliberazione, in applicazione del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000: 
 

 il giorno di adozione, poiché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (ai sensi dell'art.128, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267); 

 
                                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
F.to :  DR.SSA PATRIZIA MUCELI  

 
 

  
 
 
 

 

1 
 

                                                                              

 

COMUNE DI URZULEI  
Provincia di Nuoro 

Via Sardegna, 8 - 08040   Urzulei (OG) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913  
Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 - Email  protocollo@comuneurzulei.it 

 

 

D E L I B ER A Z I ON E DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.21 del  31 marzo 2023 

OGGETTO: 
Approvazione obiettivi di accessibilità per il 2023.  
 

 
L’anno duemila ventitré il giorno trentuno del mese di marzo alle ore dieci e minuti undici nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DR. ENNIO ARBA - Sindaco  Sì 

2. SILVIO PISU - Vice Sindaco  No 

3. GIAN PAOLO LORRAI - Assessore  Sì 

4. NICO MURRU - Assessore No 

5. BASILIA MEREU - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DR.SSA PATRIZIA MUCELI  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



2 
 

 

 

*** 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE:  
- la legge n. 4 del 9/01/2004, recante disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti 
informatici, tutela il diritto di accesso delle persone con disabilità ai servizi informatici e telematici della 
Pubblica Amministrazione;  
- con la definizione di “accessibilità” la citata legge intende riferirsi alla “capacità dei sistemi informatici, nelle 
forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, 
senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o 
configurazioni particolari”; essa riguarda i prodotti hardware e software (compresi i siti web) delle pubbliche 
amministrazioni; 
- lo scopo della legge, in applicazione del principio costituzionale di eguaglianza, è quello di abbattere le 
“barriere” che limitano l’accesso dei disabili agli strumenti della società dell’informazione e li escludono dal 
mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita;  
- la norma ha, quindi, introdotto nei confronti della Pubblica Amministrazione alcuni obblighi, tra cui quello di 
dotarsi di siti web accessibili e quello di pubblicare sul proprio sito web istituzionale gli obiettivi annuali di 
accessibilità, assegnando all’Agenzia per l’Italia digitale il compito di monitoraggio e di intervento nei confronti 
dei soggetti erogatori di servizi, inadempienti in ordine all’accessibilità dei servizi medesimi. 
PRESO ATTO CHE il comma 7 dell’art. 9 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la 
crescita del Paese”, come convertito dalla l. n. 221/2012, prevede che entro il 31 marzo di ogni anno, le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, pubblicano nel proprio 
sito web, gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente. 
VISTI: 
- la circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale recante “Disposizioni del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito in L. 17/12/2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle 
Pubbliche Amministrazioni”;  
- la circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale recante “Aggiornamento della Circolare AGID n. 
61/2013 del 29 marzo 2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche 
amministrazioni”;  
- il modello B allegato alla summenzionata circolare 61/2013, come sostituito dalla circolare 1 del 2016 
utilizzabile per la pubblicazione, prevista per legge, degli obiettivi di accessibilità;  
- il D.M. 20/03/2013 n. 195/Ric., con il quale vengono aggiornati i requisiti previsti dalla l. n. 4/2004 
(disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici) e, da un punto di vista 
tecnico, vengono recepiti i principi della specifica internazionale di riferimento W3C WCAG 2.0 al livello 
“AA”.  
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 27/04/2022, recante “Approvazione Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2022/2024”. 
RICHIAMATA,  altresì la determinazione n. 85 del 07/02/2023 attraverso la quale l’Area Amministrativa del 
Comune di Urzulei ha affidato il servizio di migrazione al Cloud nei confronti della ditta Maggioli spa, servizio 
che garantisce, tra i vari aspetti, una maggiore accessibilità dell’utente ai servizi informatici 
dell’amministrazione. 
VISTI  gli obiettivi di accessibilità del Comune di Urzulei per l’anno 2023, predisposti sulla base del citato 
modello B allegato alla circolare n. 1/2016, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
RICHIAMATA,  altresì, la seguente normativa:  
- l’art. 10 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che il Comune attraverso la propria attività regolamentare 
assicura il diritto ai cittadini di accedere, in generale, alle informazioni di cui è in possesso l’Amministrazione;  
- il D.P.R. 01/03/2005 n. 75 “Regolamento di attuazione della L. 09/01/2004 n. 4 “per favorire l’accesso dei 
soggetti disabili agli strumenti informatici”, che ha sancito i criteri ed i principi operativi ed organizzativi 
generali dell’accessibilità;  
- il D.M. 8/07/2005 “Requisiti tecnici e i diversi livelli per l’accessibilità agli strumenti informatici”, che ha 
definito i requisiti tecnici e le metodologie per la verifica dell’accessibilità dei siti web pubblici;  
- le linee guida per i siti web delle P.A.;  
- il D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”, così come modificato con D.Lgs. 
235/2010; 

3 
 

- il Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 106, recante “Riforma dell'attuazione della direttiva (UE) 2016/2102 
relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”. 
RITENUTO di dover ottemperare agli obblighi imposti dal citato art. 9, comma 7, del D.L. 179/2012, e 
pertanto, di dovere approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Urzulei per l’anno 2021. 
ACQUISITO  il parere in ordine alla regolarità tecnica del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 48 e 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000. 
RITENUTO di non dover acquisire il parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Finanziaria in 
quanto trattasi di atto non avente riflessi diretti o indiretti sul bilancio e sul patrimonio dell’Ente. 
RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale del comune di Urzulei 
in videoconferenza approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 27/04/2022. 
DATO ATTO CHE : 

• è presente nella sede comunale l’assessore Gianpaolo Lorrai; partecipano alla seduta in collegamento in 
videoconferenza, tramite la piattaforma Google Meet, il Segretario Comunale Dott.ssa Patrizia Muceli 
dalla sede del Comune di Villagrande Strisaili, il Sindaco Ennio Arba dal suo studio professionale sito in 
Tortolì e l’assessore Basilia Mereu dalla sua abitazione sita in Cagliari; 

• il segretario ha identificato con certezza l’identità dei partecipanti alla seduta; 
• la modalità in videochiamata permette a ciascuno dei partecipanti di intervenire alla discussione. 

TUTTO  ciò premesso, 
CON voti unanimi e palesi 
 
 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE  gli obiettivi di accessibilità del Comune di Urzulei per l’anno 2023 nella formulazione di cui 
all’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.  
DI PUBBLICARE , ai sensi del D.L. n. 179/2012, convertito nella L. n. 221/2012, i suddetti obiettivi nel sito 
web istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti - Accessibilità e 
catalogo di dati, metadati e banche dati”, nonché sul portale dell’Agid al seguente link: https://form.agid.gov.it/. 
DI RENDERE, il presente atto con separata e unanime votazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


